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اپوزیسیون ترکیه در دوران ضعف

در ظرف کمتر از پنج ماه رؤیاهای اپوزیسیون  �
ترکیه برای تشکیل دولت ائتلافی بر باد رفت. 
شکست گروه های مخالف در انتخابات پارلمانی 
یک بار دیگر آنها را به دوران ضعف و انزوا فرستاد. 
هنگامی که حزب حاکم عدالت و توسعه در ماه 
ژوئن گذشته اکثریت خود را در پارلمان از دست 
داد، دشمنان اردوغان بوی خوبی به مشامشان 
رسید. اما شگفت آور اینکه حزب مذکور توانست 
یک بار دیگر در انتخابات زودهنگام ماه نوامبر به 
پیروزی قاطعی دست یابد. احزاب مخالف ترکیه 
اما نتوانستند از پیروزی های خود در ماه ژوئن که 
درمجموع ۶۰درصد از آرای پارلمان را به دست 
آورده بودند، استفاده کنند. درواقع آنها نتوانستند 
یک ائتلاف مخالف حزب حاکم را تشکیل 
دهند، زیرا حزب ناسیونالیست که یک حزب 
دست راستی است، حاضر به گفت وگو و مذاکره 
با حزب خلق های دموکراتیک طرفدار کردها 
نشد. درعوض، اردوغان موفق شد از شکاف های 
موجود بین گروه های اپوزیسیون به نفع خود 
استفاده کند. دو انفجاری نیز که به گروه داعش 
نسبت داده شد، باعث شدت تنش بین دولت 
مرکزی و کردها شد.  «آیکن اردمیر»، یک نماینده 
سابق حزب جمهوری خلق، که جزء گروه های 
مخالف است و به صورت پاره وقت با مؤسسه 
دفاع از دموکراسی ها در واشنگتن همکاری 
می کند، می گوید: «مخالفان فرصتی به دست 
آوردند اما آن را از دست دادند». کارشناسان 
دراین باره می گویند این احتمال وجود دارد 
شکاف بین گروه های اپوزیسیون تا سال های آینده 
وجود داشته باشد و آنها مجبور شوند همین طور 
در حاشیه تحولات سیاسی ترکیه زندگی کنند؛ 
آن هم در شرایطی که رجب طیب اردوغان قصد 
دارد برای تمرکز قدرت در دست خودش قانون 
اساسی کشور را تغییر دهد. «اردمیر» می افزاید: 
«مخالفان فقط انتخابات را از دست ندادند، بلکه 
کل نظام را از دست دادند، زیرا دیگر به آنها اجازه 

برنده شدن در انتخابات داده نخواهد شد».
در انتخابات اخیر، حزب عدالت و توسعه 
موفق شد  ۵۰ درصد از مجموع رأی های 
پارلمان و به عبارتی ۳۱۷ کرسی را به دست آورد 
و به همان عددی نزدیک شد که برای اجرای 
رفراندم ریاست جمهوری یعنی ۳۳۰ کرسی نیاز 
داشت. دراین میان احزاب ناسیونالیستی و حزب 
دموکراتیک خلق ها متحمل بیشترین ضرر شدند، 
زیرا میزان رأی های به دست  آورده شان این بار 
کمتر از گذشته بود. حزب جمهوری خلق نیز 
که یکی از احزاب اصلی مخالف است، متحمل 
خسارت های زیادی شد. به محض پیروزی حزب 
عدالت و توسعه، یکی از کسانی که نسبت به 
باطن امور در حزب جمهوری خلق آگاه بود، گفت 
نتیجه انتخابات «یک فاجعه» بود. این حزب که 
بیشتر در بین سکولارها طرفدار دارد، تبلیغات 
انتخاباتی خود را براساس مسائل اقتصادی و 
وعده های مربوط به افزایش دستمزدها متمرکز 
کرده بود. درمقابل، حزب عدالت و توسعه با 
نادیده گرفتن تلاش های اردوغان برای تغییر 
نظام پارلمانی به ریاستی، بر استحکام مدیریت 
اقتصادی و برتری حزب حاکم بر حزب جمهوری 

خلق تمرکز کرد.
به دنبال فروپاشی آتش بس بین نیروهای 
دولتی و کردهای حزب کارگران و ازسرگرفتن 
اعمال خشونت آمیز که منجر به کشته شدن 
صدها نفر شد حزب عدالت و توسعه توانست 
از این موضوع سوءاستفاده کرده و طوری نشان 
دهد که حزب دموکراتیک خلق ها وابسته به 
گروه های تروریستی است و به این ترتیب رأی 
ناسیونالیست ها و کردهای محافظه کاری را 
که مخالف حزب چپ گرای کارگران کردستان 
هستند، به سبد خود واریز کند.کمی بعد از 
انتخابات بود که «دولت باغچه لی»، رهبر 
حزب ناسیونالیست ها، که بیش از چهار درصد 
از رأی هایش را از دست داده بود، استعفا داد. 
بااین حال، یکی از مقامات بلندپایه این حزب 
گفت ما مشغول تحلیل این وضعیت هستیم. 
وی افزود: «اگر معلوم شد ما اشتباه کرده ایم 
اقدامات لازم را اتخاذ خواهیم کرد بااین حال، 
فکر نمی کنم تغییری در رهبری حزب به وجود 
آید». یک مسئول در حزب جمهوری خلق به 
رهبری کمال قلیچداراوغلو نیز گفت در کنگره 
آینده که قرار است ماه فوریه برگزار شود، مسئله 
رهبری را بررسی خواهیم کرد. حزب دموکراتیک 
خلق ها حزبی است که بیشترین هوادارانش 
در جنوب شرق کشور استقرار دارند؛ جایی که 
اکثریت ساکنانش را کردها تشکیل می دهند. این 
حزب نیز در آینده باید تلاش کند خود را از حزب 
کارگران کردستان (پ ک ک) در اذهان مردم ترکیه 
جدا کند.  بااین همه باید گفت راه پیشِ رو برای 
حزب عدالت و توسعه نیز با وجود مشکلات 
اقتصادی و جنگ در سوریه و نیز مشکل ۲/۳ 
میلیون آواره و به بن بست رسیدن روند صلح با 
کردها، هموار نخواهد بود. اما ضعف اپوزیسیون 
به این معناست که به گفته «سولی اوزیل»، 
استاد علوم سیاسی در دانشگاه استانبول، نهایت 
سعی خود را می کند تا از هرگونه خطایی که 

دولت مرتکب شود، استفاده کند. 

گسترش اعتراض به نابرابری نژادی 
در دانشگاه های آمریکا

پس از چند روز اعتراض دانشجویان در دانشگاه  �
میسوری به نابرابری نژادی، دانشجویان دو کالج 
دیگر با تعطیل کردن کلاس های درس به این 
اعتراض ها پیوسته  اند و از جمله خواستار افزایش 
شمار اقلیت ها در دانشگاه ها هستند. پیش تر در روز 
دوشنبه، رئیس دانشگاه میسوری در پی اعتراضات 
دانشجویی از مقام خود برکنار شد و یکی از مقام های 
اداری دانشگاه که سیاه پوست است به عنوان رئیس 
موقت معرفی شد. قرار است دانشجویانی از ۲۰ 
دانشگاه دیگر در آمریکا این هفته در همبستگی با 

دانشگاه میسوری، اعتراضاتی را برگزار کنند.

پیروزی تاریخی
 حزب آنگ سان سوچی

پیروزی تاریخی حزب آنگ سان سوچی در  �
انتخابات پارلمانی میانمار رسما اعلام شد. حزب 
«لیگ ملی برای دموکراسی» به رهبری آنگ سان 
سوچی، دارنده نوبل صلح، بیش از ۸۰ درصد آرای 
به صندوق ریخته شده در انتخابات روز یکشنبه را 
از آن خود کرده است. به گزارش کمیته انتخابات 
پارلمانی میانمار، این حزب با کسب ۲۱ کرسی دیگر، 
در مجموع ۳۴۸ کرسی در دو مجلس میانمار را در 
اختیار گرفته است. این خبر جمعه ۱۳ نوامبر درست 
پنج سال پس از روزی که نظامیان میانمار به حبس 
خانگی آنگ سان سوچی پایان دادند، منتشر شد. سنا 
و مجلس نمایندگان میانمار در مجموع ۶۶۴ کرسی 
دارد که یک چهارم کرسی های آن برای نظامیان در 

نظرگرفته شده بود.

نشست مشترک اتحادیه
 اروپا و ترکیه

صدراعظم آلمان گفت، اتحادیه اروپا در نظر دارد  �
که اجلاسی را با حضور ترکیه در روزهای پایانی نوامبر 
یا روزهای آغازین دسامبر درباره چگونگی مواجهه با 
بحران پناه جویان برگزار کند. به گزارش رویترز، آنگلا 
مرکل در جمع خبرنگاران در پایان نشست اتحادیه 
اروپا در مالتا گفت: این اجلاس در راستای نشان دادن 
همکاری بسیار نزدیک با یکدیگر است و همچنین در 
این اجلاس ما با حساسیت بسیار، چالش های خود 
را درباره جنگ فزاینده داخلی سوریه و مشکلاتی که 
کشورهای دیگر از عواقب این جنگ با آنها روبه رو 
هستند، در میان می گذاریم. صدراعظم آلمان ادامه 
داد: من بر این باورم که وظیفه اصلی، شکل دهی 
یک مسئولیت مشترک در برابر پناه جویان جنگ زده 
است. وی همچنین اضافه کرد که ممکن است 
نشست های بیشتری با ترکیه در این باره برگزار شود 
اما این به این معنا نیست که این اجلاس به صورت 

منظم و مستمر برگزار می شود.

ده ها کشته در حمله انتحاری به 
مسجد شیعیان در بغداد

حمله انتحاری به مراسم تشییع یکی از نیروهای  �
مردمی شیعه که در بغداد برگزار می شد، چندین 
کشته و زخمی برجای گذاشته است. خبرگزاری 
رویترز شمار کشته ها را دست کم ۱۸ نفر گزارش کرده 
است اما خبرگزاری فرانسه می گوید ۱۲ نفر کشته 
شده اند. بنابر گزارش های مختلف، بین ۳۰ تا ۴۰ نفر 
هم در این حمله زخمی شده اند. بمب گذار انتحاری 
در حالی به مسجد عاشر المبشرین، در محله العامل 
بغداد حمله کرد که مراسم عزاداری برای یک عضو 
نیروی «حشد شعبی» (بسیج مردمی) در آن برگزار 
می شد. هنوز هیچ گروهی مسئولیت این حمله را 
برعهده نگرفته است، اما گروه داعش در ماه های 

اخیر بارها شیعیان را در عراق هدف گرفته است. 

درخواست اولاند از مرکل 
برای پاسخ گویی

رئیس جمهوری فرانسه از صدراعظم آلمان  �
خواست تا به ارائه اطلاعات کافی درباره جاسوسی 
سرویس اطلاعات خارجی این کشور از وزیر امور 
خارجه فرانسه بپردازد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه در حاشیه 
نشست مالت درباره بحران مهاجرت در اروپا گفت:  
پس از آنکه گزارشی درباره جاسوسی سرویس 
اطلاعات خارجی آلمان از لوران فابیوس، وزیر امور 
خارجه فرانسه در رادیو دولتی آلمان پخش شد، ما از 
دولت برلین خواستیم تا درباره این مسئله به ما پاسخ 

دهد و اطلاعات کافی در اختیار پاریس قرار دهد.

داعش، روسیه را به راه اندازی 
جوی خون تهدید کرد

داعش در ویدئویی جدید روسیه را به حملاتی در  �
آینده ای بسیار نزدیک تهدید و تأکید کرد که «جوی های 
خون» در روسیه راه خواهد انداخت. به گزارش 
اسکای نیوز عربی، بخش رسانه ای داعش در فایلی 
ویدئویی به زبان روسی، مسکو را به حملاتی شدید در 
آینده ای بسیار نزدیک تهدید کرد. داعش در این ویدئو 
به زبان روسی تهدید می کند، «به زودی... خیلی زود، 
جوی هایی از خون راه می اندازیم». این تهدید جدید 
در حالی از سوی داعش در فضای اینترنت منتشر شده 
که این گروه پیش از این نیز روسیه و آمریکا را به دلیل 

بمباران پایگاه هایش تهدید کرده بود. 

سریع تر از آنچه انتظار می رفت، اتفاق افتاد. اگر 
قریب به یک سال خورشیدی طول کشید تا کشتی نوح 
بنا بر روایت عهد عتیق و ادعای ایزدی ها، بر بالای کوه 
شنگال فرود  آید، تنها دو روز عملیات نظامی مشترک 
از سوی پیشمرگه های کرد و جنگنده های ائتلاف 
کفایت می کرد تا کشتی خونین داعش در شنگال را 
اگرچه دیر، اما عاقبت به گل بنشاند. مبارزان کرد در 
حالی روز گذشته و از هر چهار سوی شهر، وارد شنگال 
شدند که به گفته شورای امنیت منطقه ای کردستان، 
تروریست های داعش شکست را پذیرفته و به سرعت 
در حال فرار از شنگال و کوهستان مجاور آن هستند؛ 
کوهستانی که در یک سال گذشته شاهد نسل کشی و 
جنایت هایی وقیح در قبال کردهای ایزدی بوده است. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه و به گفته شاهدان 
عینی، مبارزان کرد نه تنها کنترل مرکز شهر شنگال را 
از تروریست های داعش ربوده اند، بلکه موفق شده اند 
تا با کمترین درگیری ها، اداره تأسیسات استراتژیک 
فراوانی، چون بیمارستان، سیلوها، کارخانه سیمان 
و برخی دیگر از اماکن عمومی را به دست گیرند. 
شورای امنیت منطقه ای کردستان در حالی از آغاز 
فرایند پاک سازی این شهر به دست نیروهای کرد 
خبر داده که شاهدان عینی از برافراشته شدن پرچم 
سه رنگ کردستان و شنیده شدن صدای گلوله در 
سطح شهر سخن می گویند؛ گلوله هایی که بیش از 
آنکه حاصل درگیری پیشمرگه ها با تروریست های 
داعش باشد، نشان از شادی و سرور مبارزان کرد 
برای آزادسازی این شهر پس از نزدیک به ۱۵ ماه 
محاصره دارد. داستان از آنجا آغاز شد که نزدیک به 
هفت هزارو ۵۰۰ مبارز کرد متشکل از پیشمرگه های 
عراقی، یگان های مدافع خلق سوری، مبارزان پ ک ک 
مستقر در ترکیه و همچنین مبارزان ایزدی که خود را 
یگان مقاومت شنگال نام نهاده اند، از روز پنجشنبه 

عملیات گسترده خود برای بازپس گیری شنگال 
را آغاز کردند؛ عملیاتی که در همان روز اول و به 
لطف پشتیبانی هوایی جنگنده های ائتلاف به رهبری 
ایالات متحده، به کشته شدن نزدیک به صد نفر از 
تروریست ها و آزادسازی بیش از ۱۵۰ کیلومتر مربع از 
سرزمین های تحت تصرف آنان در منطقه کوهستانی 
شنگال، ازجمله بخشی از بزرگراه مجاور که مسیر 
حمل ونقل منابع غذایی، انسانی و تسلیحاتی از 
رقه در سوریه به موصل در عراق است، انجامید. 
دراین میان و درحالی که به گفته یکی از مقامات ارتش
ایالات متحده، به دست گرفتن کنترل شنگال از دو تا 
چهار روز و پاکسازی نهایی آن، دست کم تا ۱۰ روز 
به طول خواهد انجامید، ساکنان اندک باقی مانده 
ایزدی این شهر صبح روز گذشته شاهد سرازیرشدن 

صف طویلی از مبارزان کرد به داخل شهری بودند 
که این روزها جز ویرانه ای از آن باقی نمانده است؛ 
شهری در شمال عراق و ۵۰ کیلومتری مرز با سوریه 
که آزادسازی آن نه تنها اولین انگیزه آغاز کارزار 
بین المللی ائتلاف ضدداعش در آگوست سال 
گذشته میلادی بود، بلکه می تواند از این پس روند 
عقب نشینی تروریست ها از مناطق تحت تصرفشان 
در عراق و حتی سوریه را شتابی بیشتر بخشد. اهمیت 
راهبردی این منطقه البته بیش از هرچیز مدیون 
بزرگراهی ۱۲۰ کیلومتری است که با گذر از شنگال، 
اکنون به بزرگ ترین مجرای ارتباطی بین پایگاه های 
تروریستی در دو سوی مرز بدل شده است؛ مجرایی که 
قطع آن از سوی مبارزان کرد، تروریست های داعش 
را ناچار خواهد کرد برای انتقال سلاح، موادغذایی و 

جنگجویان خود از رقه به موصل، از مسیرهای بیابانی 
به مراتب دورتری استفاده کنند. سرهنگ استیو وارن، 
سخنگوی وزارت دفاع ایالات متحده که مستشاران 
تحت امرش نقش بسزایی در هماهنگ سازی حملات 
هوایی ائتلاف و آزادسازی شنگال داشته اند نیز ضمن 
ابراز امیدواری به هرچه کندترشدن فرایند تأمین و 
تقویت نیروهای داعش در دو سوی مرز، خاطرنشان 
کرده است قطع این خط مواصلاتی، اولین گام اساسی 
در جهت بازپس گیری موصل در ماه های آتی است؛ 
عملیاتی که می تواند با نظر به عملیات هم زمان 
نیروهای کرد سوری برای آزادسازی مناطق جنوبی 
استان حسکه، در چند کیلومتری منطقه شنگال که 
مشرف بر بزرگراه ارتباطی موردنظر است، متعاقبا 
آزادسازی دیگر پایگاه های داعش در عراق، ازجمله 
تل عفر و همچنین پایتخت خودخوانده این سازمان 
تروریستی در سوریه، یعنی رقه را به همراه داشته 
باشد. با تمام این اوصاف و درحالی که عملیات 
آزادسازی شنگال از سوی نیروهای کرد و جنگنده های 
ائتلاف، در ماه دسامبر سال گذشته با شکست سختی 
مواجه شد، شاید هنوز زود باشد که بخواهیم ساکنان 
شنگال را برای همیشه از گزند تروریست های داعش 
مصون بدانیم. حتی اگر تجربه نشان داده باشد که 
مبارزان کرد، باوجود حملات چندین باره تروریست ها، 
در حراست از مناطق آزادشده موفقیت آمیز عمل 
می کنند، اهمیت راهبردی شنگال در پیوند سریع و 
آسان تروریست ها در دو سوی مرز عراق و سوریه 
بسیار بیش از آن است که رهبران داعش به آسانی 
بر آن چشم ببندند. در نتیجه جای تعجب نیست اگر 
ساکنان شنگال دست کم تا ماه ها و چه بسا سال ها، 
ترس از تکرار تجربیات دهشتناک پیشین، از قتل و 
شکنجه گرفته تا تجاوز و به بردگی گرفتن عزیزانشان 

را قرین خود یابند. 

با ورود مبارزان کرد صورت گرفت

شنگال آزاد شد

پروژه آزادسازی شنگال از یوغ دژخیمان داعش، 
فراتر از رهایی سایر مناطق تحت نفوذ داعش در 
عراق و سوریه حایزاهمیت است، اتحاد تاریخی 
نیروهای پیشمرگه و گریلاهای روژآوا که همراه با 
بمباران نیروی هوایی آمریکا پشتیبانی می شد، نقش 
زیادی در آزادی شنگال داشته است. مسعود بارزانی 
اولین کنفرانس خود را بر تپه مشرف بر شنگال انجام 
داد و این شهر مرکز اصلی معیشت ایزدی های 
جهان است. درحال حاضر قریب به دوونیم میلیون 
کرد ایزدی در جهان زندگی می کنند و پراکندگی 
جمعیت آنان؛ از کردستان عراق تا شمال ارمنستان 
گرفته تا بخشی از لبنان و... را دربر می گیرد. اما 
تمرکز جمعیتی آنان به همراه عبادتگاه های 
اصلی شان در شنگال قرار دارد. ایزدی ها تاکنون 
تاریخ پرفرازونشیبی داشته  اند و مورد هجمه و 
حملات زیادی قرار گرفته  اند که بیشترین آن از سوی 
سپاه عثمانی بوده است اما حمله داعش شدیدترین 
تهاجم به ملیت ایزدی بوده است. اکثر عبادتگاه های 
آنان نابود شده، قریب به سه هزار زن و دختر ایزدی 

مفقود و هزاران نفر از آنها به اسارت درآمده اند.
هزاران نفر از آنان آواره اقلیم کردستان عراق یا 
کشورهای دیگر شده اند. در این بین حجم وسیعی از 
ایزدی ها کشته شده اند. وضعیت رقت بار ایزدی ها در 
جریان حمله داعش به شنگال، موج انتقاد از جامعه 
جهانی را به همراه داشت و عده ای از منتقدان، 
نبود استراتژی بین پیشمرگان اقلیم کردستان عراق 
را در سقوط این شهر مؤثر می دانستند. از سوی 
دیگر موقعیت استراتژیک شنگال در قطع ارتباط 
مواصلاتی بین موصل در عراق با رقه در سوریه 
به عنوان پایتخت های استقرار داعش در  این دو 
کشور، مؤثر بوده است و آزادسازی این شهر را 
مهم جلوه می دهد. واقعیت مسئله این است که 
آزادسازی شنگال برای پیشمرگان کرد به نمادی 

از اتحاد، هم گرایی و همراهی آنان تبدیل شده 
است. درحال حاضر بین احزاب کردی کردستان 
عراق اختلافات زیادی حاکم است. جنبش گوران 
به رهبری نوشیروان مصطفی از یک سو و حزب 
دموکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی 
از دیگر سو، در برابر هم قرار گرفته  اند. جدای از 
این، حزب کارگران کردستان ترکیه، پ ک ک، انگشت 
اتهام را به سوی مسعود بارزانی نشانه گرفته بود که 
نیروهای این حزب مانع آزادی زودتر این شهر شده اند. 
همچنین آزادی شنگال منتج به ایجاد پل ارتباطی 
بین پیشمرگان روژآوا که اکثرا با نیروهای پ ک ک 
هماهنگی دارند، خواهد شد، امری که سخت ترکیه 
را نگران کرده است. ترکیه از زمان عثمانی تاکنون، 
دل خوشی از ایزدی های شنگال نداشته است و همین 

مسئله موجب شده است کارشناسان بر این اعتقاد 
باشند که تصرف شنگال با پشتیبانی دولت اردوغان 
صورت گرفته باشد. همین تصور باعث تشکیل 
گروه هایی از جوانان ایزدی تحت پرچم پ  ک ک و 
تقویت کردهای ضد اردوغان در ترکیه، شمال سوریه 
و عراق شده است. با پیروزی حزب عدالت و توسعه 
اردوغان در انتخابات اخیر ترکیه، آزادی شنگال و 
اتحاد کردهای منطقه، شکست بزرگی برای اردوغان 
خواهد بود. از سوی دیگر، آزادی شنگال می تواند بر 
وسعت حکومت اقلیم کردستان عراق، اتحاد بین 
احزاب این منطقه و همبستگی بین کردستان روژآوا با  
اقلیم کردستان عراق و جنوب ترکیه بینجامد. پیروزی 
کردها در آزادی شنگال  نقش زیادی در بازگشت 
روند بازسازی و توسعه مناطق اقلیم کردستان عراق 
خواهد داشت زیرا سایه داعش بر این منطقه موجب 
کندشدن روند توسعه و آبادانی اقلیم کردستان 
عراق شده بود. اکنون باید دید آزادسازی این منطقه 
می تواند چه اثری بر شکست موصل و آزادی آن از 

دست داعش داشته باشد.

اهمیت رهایى شنگال
حسین احمدى نیاز

A
FP

س:
عک

رولا غنی، حلال مشکلات مهاجران افغان؟
افغانستان،  رئیس جمهوری  همسر  غنی،  رولا 
برای متقاعدکردن کشورهای اروپایی به پذیرش 
مهاجران به آلمان رفته  است. عالمی بلخی، 
وزیر امور مهاجران گفته دولت بارها از اروپایی ها 
خواسته به دلیل ناامنی افغانستان، درباره پذیرش 

مهاجران، سخاوتمندانه عمل کنند. (بی بی سی) 

پرواز را ممنوع کنید
ژنرال جان آلن، هماهنگ کننده عملیات نیروهای 
ائتلاف علیه داعش، می گوید در نبرد علیه 
شبه نظامیان داعش، همه گزینه های موجود، 
ازجمله برقراری منطقه پرواز ممنوع بر فراز عراق و 
سوریه باید مدنظر قرار گیرد تا زمینه درهم شکستن 

این شبکه تروریستی فراهم شود. (سی ان ان)

احتمال کشته شدن «جان جهادی»
محمد اموازی، معروف به جان جهادی، احتمالا 
در حمله هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا 
کشته شده است. پیتر کوک، سخنگوی پنتاگون، 
گفت: «نیروهای آمریکایی در تاریخ ۱۲ نوامبر 
۲۰۱۵ حمله ای هوایی در رقه سوریه انجام دادند 

که محمد اموازی را هدف گرفت». (دویچه وله)

منابع خبری روز پنجشنبه اعلام کردند دو انفجار 
قوی منطقه ای در برج البراجنه، واقع در جنوب، بیروت 
را لرزاند. این انفجارها در یک منطقه شیعه نشین رخ 
داد و بلافاصله بعد از چند ساعت گروه تروریستی 
تکفیری داعش مسئولیت آنها را برعهده گرفت. تا 
کنون کشته شدن ۴۴ نفر و زخمی شدن بیش از ۲۰۰ 
نفر در این انفجارهای انتحاری تأیید شده است. 
دولت لبنان روز گذشته جلسه ای اضطراری تشکیل 
داد و یک روز را عزای عمومی اعلام کرد. به همین 
مناسبت، پرچم های این کشور به حالت نیمه افراشته 
درآمد. انفجارها درست زمانی به وقوع پیوست که 
پارلمان لبنان بعد از مدت ها تأخیر تشکیل جلسه داده 
بود. لبنان کشوری است که از دو سال پیش تاکنون 
رئیس جمهور ندارد، پارلمانش  در وقت اضافی به 
سر می برد و دولتش نیز به صورت موقتی کارها را 
مدیریت می کند. گرچه انفجارهای تروریستی در لبنان 
سابقه ای طولانی دارد، اما مدت ها بود که این کشور 
در یک آرامش نسبی به سر می برد. انفجار دیروز از 
آنجا که در یک بازار محلی و در مقابل یک حسینیه 
رخ داد، کاملا شیعیان و به ویژه حزب االله را هدف قرار 
داده بود. سیدحسن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان، 
بارها بر مبارزه با تروریست ها تأکید کرده و از نبرد 
نیروهای این گروه در سوریه علیه گروه های تروریستی 
دفاع کرده بود.گفته می شود چهار فرد انتحاری خود  
را برای انجام این عملیات آماده کرده بودند. ظاهرا 
یکی از این افراد بازداشت شده و یک نفر دیگر نیز در 

جریان انفجار عامل انتحاری دیگر کشته شده است. 
به این ترتیب، فقط دو نفر از عاملان انتحاری موفق 
به انجام عملیات خود شده اند. دادستان لبنان در 
اظهاراتی گفت: در این انفجارها از ۹ کیلوگرم مواد 
منفجره و یک دستگاه موتورسیکلت استفاده شده 
بود. انفجار ها به فاصله هفت دقیقه یکی در یک 
بازار و دیگری در مقابل حسینیه امام حسین (ع) که 
مقر نیروهای امنیت عمومی در منطقه عین السکه بود 
رخ داد. گفته می شود یکی از مقامات حزب االله لبنان 
نیز در این انفجار کشته شده است. به گزارش منابع 
لبنانی «ابو مرتضی»، از مسئولان امنیتی حزب االله 
لبنان در انفجارهای شامگاه پنجشنبه کشته شده 

است.
منطقه مرکزی «ضاحیه»، در تقسیم بندی امنیتی 

بیروت به «مربع امنیتی حزب االله» موسوم است و اکثر 
دفاتر و مراکز مهم حزب االله در این منطقه قرار دارد. 
هنوز روشن نیست عوامل انتحاری چگونه توانسته اند 
از دروازه های امنیتی عبور کنند و خود را به این منطقه 
برسانند. در این منطقه مجمع سید الاوصیا، بزرگ ترین 
مسجد و مجموعه فرهنگی، دینی و تربیتی پس از 
مجمع سید الشهدا واقع شده است. همچنین در این 
منطقه، بازار مردمی بسیار شلوغ برج البراجنه نیز در 
مرکز توجه همه لبنانی هاست. بیمارستان الرسول 
الأعظم یکی، از مهم ترین بیمارستان های لبنان و 
پایگاه اصلی حزب االله نیز در همین منطقه قرار دارد.

واکنش های گسترده داخلی و خارجی
انفجارهای بیروت با واکنش های گسترده داخلی 
و خارجی مواجه شد. نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان 

گفت: تروریست ها به دنبال تعطیل کردن لبنان هستند 
و ما نباید در این هدف با آنان همراهی کنیم. تمام 
سلام، نخست وزیر این کشور نیز این انفجار تروریستی را 
محکوم کرد و خواستار بیداری و وحدت و همبستگی 
مردم این کشور در برابر فتنه شد. میشل عون، رئیس 
فراکسیون تغییر و اصلاح، سلیمان فرنجیه، رئیس 
جریان «المرده» سعد الدین الحریری، رئیس جریان 
«المستقبل»، ولید جنبلاط، رئیس دروزی ها، جبران 
باسیل، وزیر خارجه، نهاد المشنوق، وزیر کشور لبنان و 
نمایندگان حزب االله همه و همه ضمن محکوم کردن 
این حوادث، خواستار برخورد جدی با تروریست ها 
شدند. الحاج حسن، معاون سیاسی حزب االله لبنان، 
در اظهاراتی گفت: نبردی طولانی با تروریست ها در 

پیش داریم.
جنبش های فلسطینی، مقامات دولت های 
ترکیه، روسیه، آلمان، ایتالیا، مصر، آمریکا، فرانسه 
و دبیرکل سازمان ملل متحد انفجارهای بیروت 
را محکوم کرده و خواستار آرامش در این کشور 
شدند. این انفجارها با هر هدفی صورت گرفته 
باشد می تواند موجب تشدید خصومت های فرقه ای 
و مذهبی در این کشور شود. امری که اگر رهبران 
لبنانی هوشمندی لازم را به خرج ندهند می تواند 
دوباره فتیله جنگ های داخلی را در این کشور – که 
بی سابقه هم نیست – روشن کند. مقامات وزارت 
خارجه ایران نیز انفجارهای بیروت را محکوم کرده و 

درباره فتنه گری تفرقه   اندازان هشدار دادند.

2 انفجار شدید انتحارى پایتخت لبنان را لرزاند
داعش مسئول حملات خونین روز پنجشنبه


